
N° 49  

COMUNE DI CAVALLINO-TREPORTI
Provincia di Venezia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Sessione  ordinaria. I convocazione. Seduta del  28/07/2017

OGGETTO

REGOLAMENTO D'USO DEL DEMANIO MARITTIMO A FINALITA' TURISTICO RICREATIVA

L’anno   duemiladiciassette  , il giorno   28   del mese di   luglio      alle ore   21:00   nella Sala delle Adunanze,   
regolarmente convocato ai sensi dell’art. 50 della D. Lgs. 267/00,  si è riunito il Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello  risultano:

Presente/Assente

Nesto Roberta  Sindaco  Presente 

Tagliapietra Giorgia  Componente del Consiglio  Presente 

Monica Francesco  Componente del Consiglio  Presente 

D'Este Nicolo'  Componente del Consiglio  Presente 

Lazzarini Angela  Componente del Consiglio  Presente 

Orazio Renzo  Componente del Consiglio  Presente 

Valleri Anna  Componente del Consiglio  Presente 

Targhetta Lisa  Componente del Consiglio  Presente 

Bortoluzzi Giorgia  Componente del Consiglio  Presente 

Berton Dora  Componente del Consiglio  Presente 

Ballarin Alberto  Componente del Consiglio  Presente 

Amadio Paolo  Componente del Consiglio  Presente 

Orazio Claudio  Componente del Consiglio  Presente 

Castelli Claudio  Componente del Consiglio  Assente 

Bozzato Sandra  Componente del Consiglio  Presente 

Zanella Angelo  Componente del Consiglio  Presente 

Deliberazione di Consiglio  N. 49  1



Vanin Erminio  Componente del Consiglio  Presente 

Partecipano  alla  seduta  il  Segretario  Generale  Piattelli  dott.ssa  Ilaria  e  l’Assessore  Esterno  Cristiano 
Smerghetto
Il Presidente, Giorgia Bortoluzzi , riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e nomina 
scrutatori i consiglieri: Amadio Paolo, Valleri Anna e Vanin Erminio .

.

OGGETTO: REGOLAMENTO D'USO DEL DEMANIO MARITTIMO A FINALITÀ TURISTICO 
RICREATIVA - MODIFICHE

La Presidente introduce il punto n. 3 all’ordine del giorno ad oggetto: “Regolamento d’uso del demanio 
marittimo a finalità turistico-ricreativa- modifiche”.

Dopo di ciò cede la parola alla Sindaco per l’illustrazione dell’argomento.

Intervengono nell’ordine:
 Cons Zanella Angelo capogruppo della lista  “ Lista civica CavallinoTreporti”;

 Cons. Orazio Claudio capogruppo della lista : “ Idea Comune per CavallinoTreporti”

 Sindaco

 Cons. Orazio Claudio;

 Cons. Zanella Angelo;

 Cons. Orazio Claudio

Il dibattito in forma integrale è pubblicato su supporto digitale sul sito del comune e fa parte integrante del 
presente atto anche se non materialmente allegato.

In assenza di ulteriori interventi la Presidente mette in votazione la proposta di deliberazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Sindaco

Premesso che:
- ai  sensi  del  D.  Lgs.  31  marzo 1998,  n.  114,  art.  105,  comma 2,  lett.  l)  alle  Regioni  sono 

conferite le funzioni inerenti al rilascio di concessioni di beni del demanio della navigazione 
interna, del demanio marittimo e di zone del mare territoriale, per finalità diverse da quelle di 
approvvigionamento di fonti di energia;

- la Regione del Veneto, giusta l’art. 46 della legge regionale 4 novembre 2002, n. 33 recante il 



“Testo unico delle leggi in materia di turismo” ha trasferito ai comuni, nel cui territorio sono 
comprese le aree demaniali marittime, la funzione amministrativa per il rilascio, il rinnovo e 
ogni modificazione inerente alle concessioni demaniali marittime, in conformità alle leggi dello 
Stato e della Regione ed ai contenuti del piano regionale di utilizzazione delle aree del demanio 
marittimo;

Considerato  che, per gli effetti  dell’art.  7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”, il Comune adotta regolamenti nelle materie di propria competenza, 
nel rispetto delle leggi dello Stato, in particolare per l’esercizio delle funzioni ad esso spettanti;

Richiamata la  deliberazione  di Consiglio  Comunale n.  08 del 14.02.2005, con la  quale  è stato 
approvato il Regolamento d’uso del demanio marittimo a finalità turistico ricreativa;

Considerato che negli  anni intercorsi dalla data di approvazione del suddetto regolamento,  e in 
particolare a partire dal 2009, sono state numerose le modifiche apportate, nella legislazione nazionale e 
regionale,  in  materia  di  affidamento  delle  concessioni  demaniali  marittime,  poiché  è  andato 
progressivamente affermandosi il  principio in base al  quale esse devono essere rilasciate  a seguito di 
procedure comparative, che garantiscano pari opportunità di partecipazione e trasparenza;

Atteso  che  il  principio  sopra  affermato  consegue  alla  normativa  eurounitaria,  con  particolare 
riferimento alla Direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel mercato interno, comunemente nota come 
Direttiva Bolkestein, recepita nell’ordinamento interno con il D. Lgs. 26 marzo 2010, n. 59, a mente del  
quale:

- Il numero dei titoli autorizzatori per l'accesso e l'esercizio di un’attività di servizi può essere 
limitato solo se sussiste un motivo imperativo di interesse generale o per ragioni correlate alla 
scarsità delle risorse naturali o delle capacità tecniche disponibili;

- Ove sia previsto un regime autorizzatorio,  le condizioni alle quali  è subordinato l'accesso e 
l'esercizio alle attività di servizi sono non discriminatorie, giustificate da un motivo imperativo 
di interesse generale, rese pubbliche preventivamente, trasparenti e accessibili;

- Nelle ipotesi in cui il numero di titoli autorizzatori disponibili per una determinata attività di 
servizi sia limitato, per ragioni correlate alla scarsità delle risorse naturali, le autorità competenti 
applicano  una  procedura  di  selezione  tra  i  candidati  potenziali  ed  assicurano  la 
predeterminazione e la pubblicazione, nelle forme previste dai propri ordinamenti, dei criteri e 
delle modalità atti ad assicurarne l’imparzialità;

- Nelle medesime ipotesi di cui sopra, il titolo è rilasciato per una durata limitata e non può essere 
rinnovato automaticamente, né possono essere accordati vantaggi al prestatore uscente o ad altre 
persone, ancorché giustificati da particolari legami con il primo;

Preso atto che la normativa nazionale e regionale, specifica per il settore demaniale, non può ancora 
dirsi consolidata e pienamente rispondente ai principi comunitari, essendo noto che lo stesso legislatore 
nazionale ha affermato la necessità di una revisione organica della materia, dapprima con l’art. 1, comma 
18 del decreto legge 30 dicembre 2009, n. 194 che ha prorogato le concessioni demaniali vigenti alla data 
di  entrata  in  vigore  del  decreto  medesimo  “nelle  more  del  procedimento  di  revisione  del  quadro  
Deliberazione di Consiglio  N. 49  3



normativo  in  materia di rilascio delle  concessioni  di  beni  demaniali  marittimi,  lacuali  e  fluviali  con  
finalità turistico-ricreative” e successivamente con l’art. 11, comma 2, della legge 15 dicembre 2011, n. 
17 a mente del quale il Governo è stato delegato ad adottare un decreto legislativo, avente ad oggetto la 
revisione e il riordino della legislazione relativa alle concessioni demaniali marittime, che tuttavia deve 
ancora essere adottato;

Considerato che nel quadro di incertezza normativa così formatosi i comuni costieri,  fra i quali 
anche  quello  di  Cavallino  Treporti,  hanno  esperito  le  prime  procedure  ad  evidenza  pubblica  per 
l’assegnazione  delle  concessioni,  pur  incontrando  numerose  difficoltà  ed  imbattendosi  spesso  nello 
scrutinio  del  giudice  amministrativo,  alla  cui  giurisprudenza  deve  farsi  riferimento  per  meglio 
comprendere le corrette modalità di applicazione delle disposizioni vigenti, alla luce dei principi a tutela 
della concorrenza;

Ritenuta l’improrogabile esigenza di apportare i necessari aggiornamenti al Regolamento d’uso del 
demanio marittimo a finalità turistico ricreativa, affinché esso sia conforme ai principi comunitari, anche 
alla luce delle più recenti pronunce giurisprudenziali;

Visti i  documenti  che  si  allegano  alla  presente  deliberazione,  per  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale, recanti rispettivamente le modifiche da apportare al regolamento vigente e il testo del nuovo 
regolamento, rivisto anche nella sua formattazione grafica;

Dato atto che il testo di modifica è stato sottoposto alle rappresentanze dei concessionari demaniali 
nell’incontro tenutosi il 30 maggio u.s., cui è seguita la raccolta delle proposte di ulteriori aggiornamenti, 
discusse infine e recepite nella riunione del 04 luglio u.s.;

Visti:
- Il Codice della Navigazione, approvato con R.D. 30 marzo 1942, n. 327 e s.m.i.;
- il Regolamento per l’esecuzione del Codice della Navigazione Marittima, di cui al d.P.R. 

15 febbraio 1952, n. 328 e s.m.i.;
- la legge regionale 4 novembre 2002, n. 33 e s.m.i.;
- il D. Lgs. 26 marzo 2010, n. 59 e s.m.i.;

Preso atto che l’argomento in esame è stato sottoposto alla III Commissione Consiliare nella seduta 
del 18.07.2017;

Visto il  parere  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  Tributi  –  Attività 
Economiche e Produttive – Demanio sulla presente proposta di deliberazione;

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. a) del D. Lgs.  n. 267/2000;

Con la seguente votazione espressa nelle forme di legge dai n. 16 consiglieri presenti e n. 14 votanti 
voti favorevoli n. 14
voti contrari n. 0
astenuti n. 2 ( Conss. Vanin e. e Zanella A.) 

DELIBERA

1) di approvare le modifiche al testo del Regolamento d’uso del demanio marittimo a finalità turistico 
ricreativa,  come da documento allegato sub A) quale parte integrante e sostanziale  della presente 



deliberazione;

2) Di  approvare  il  nuovo  testo  del  Regolamento  d’uso  del  demanio  marittimo  a  finalità  turistico 
ricreativa,  come  risultante  in  esito  alle  modifiche  di  cui  al  punto  precedente,  che  si  unisce  alla 
presente per formarne parte integrante e sostanziale.

Quindi, con separata votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge dei n. 16  consiglieri 
presenti e votanti:

DELIBERA

Di dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. n. 267/2000.

Per approvazione e conferma del presente verbale, sottoscrivono:

Il Presidente Il Segretario Generale

F.to Giorgia Bortoluzzi F.to Piattelli dott.ssa  Ilaria

N. …….  Registro Pubblicazioni 

Questa deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi

dal __________________

al ___________________

Il Pubblicatore

Il sottoscritto Segretario Generale,

ATTESTA

• La presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 
______________

• È divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3°, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e in assenza di 
richiesta  di  controllo  ai  sensi  art.  127  1°  e  2°,  del  D.  Lgs.  18/08/2000  n.  267  in  data 

Deliberazione di Consiglio  N. 49  5



______________

Il Segretario Generale
F.to 

La registrazione della seduta, su supporto digitale, è:
- conservata agli atti
-pubblicata sul sito internet del Comune www.comune.cavallinotreporti.ve.it

 e fa parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegata.

http://www.comune.cavallinotreporti.ve.it/

	COMUNE DI CAVALLINO-TREPORTI
	Provincia di Venezia
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	OGGETTO


	Cons Zanella Angelo capogruppo della lista  “ Lista civica Cavallino-Treporti”;
	Cons. Orazio Claudio capogruppo della lista : “ Idea Comune per Cavallino-Treporti”
	Sindaco
	Cons. Orazio Claudio;
	Cons. Zanella Angelo;
	Cons. Orazio Claudio
	attesta
		Il Segretario Generale


